restabaty quo maxime angebatur y vicarij nempe

generalis constitutioy paucis ante diebus mortuo y
qui ei muneri egregie praefueraut y Augyiastiipo Suffo id

summe docto homiiæy item peligiosyy nec non in

iuris scientia consultissimo aeque ac prudentissimoy

quem Archiepiscopus Musterium lioma acciueraty

ubi plures annos aduocati personam elegantia-gna

gnaque cum laude sustinuerat y cui non liabensy

quem subrogarety quandoquidem inter Allobrogesy b

licet in legum ciuilium doctrina absolutissimosy non

erat y qui iuri Pontificio llomaiiorumque tribuna

lium praxi operam nauassety praeter Philippum

chauallardum y eruditum sane hominem y et in vi

cariatus administratione satis uersatumy ad quem

tamen Arcliiepiscopus ex causis inferius recensendis

minime inclinabaL

fiumdem uicariatum trium Archiepiscoporum tem

pore exercuerat chauallardusy fueratque simul Mu

steriensis licclesiae llecanusy cum nescio qua hono

rum opinione in numerum familiarinm cardinalis

a Sabaiidia adscribi uehementer cupiensy vicariatuy

ac Pecanatu relicto fnon tamen sine annua y eaque

non parua nummaria pensionej ut sui copiam face

cum acris ingenii homo y nec uulgi morsus y dicte

riaue ferre posset y nec inueniret y qua ratione in

pristinam restitueretur existimationemy nisi recepto

uicariatu in eo totus eraty ut quod inconsulto ami

seraty melius consultus recuperaret quod tamen

sine cum vicarij iniuriay quem Archiepiscopus

multis nominibus inter charissimos habebat y fieri

nequire non ignorabaL Sed ut quo tendebat quo

quwnodov pemgyninety dam primum carpere cuiiiumy

qalumniariy mordere moxy palazn quoque maledictis

insectariy adeo ut Archiepiscopus stomachatusy nec

eum consuetis beneuolentiae signisy nec uultu y ut

antea liuniliari admittebaty eo magis quo uicaria

tum y nec rectey nec decenter administrasse dice

retury praesertim proxime defuncti Poerillicti Ar

chiepiscopi tempore y qui tab uxoris y ciuiliumque

Magistratuum consuetudine ad pastoralem curam

transiens y perpetuaque podagra detentus omnem

tribunalis auctoritatem in unum chauallardum

contulerat. quae quidemy cum ab eo non parum

Archiepiscopum abalienassenty non erat cur ex pu

blica etiam causa alias industrius homo ad quodam

modo conteinptum ministerium reuocaretuin Sed

idoneorum ministrorum quibus id oneris digne im

poiieretury cogente penuria y nec non discedendi

proxima urgente necessitatey quam frequentiores

nucis litterae maiorem faciebanty Arcliiepiscopus y ut

quantum temporis angustia permittebat y licclesiae

suae disciplinamy sartam tectamy etiam absens con

rety speratumque locum faciliusassequeretury rllau- c seruarety facere non potuity quin Shauallardi opera

rinum petiit y ubi cum multos post diesy ac menses

operam se y atque oleum perdere animaduerteret y

omni familiaritatis spe deiectus y Musterium redijL

quare uicariatu quoque y et decanatu spoliatusy

in conteinptum ciuitatis ueiiiensy passimque irnsus

qiiody sicut est in Aesopo de caney qui pro umbra

uteretury quibusdam tamen adiectis coiidi-tionibusg

unde et oliicij dignitati consultum essety et populis

querelarum occasio auferretury inter quas condi

tiones praecipua fuity ne ipsi ullum qualecunque y

ac quauis dc causay inscio Archiepiscopoy conferret

sacerdotium

tim

wAMASlASMi SSSMSMM

coMMlilvfAliloPdlM

~L1n.na nonus

creato uicarioa ciuilibusque magistratibus nouo a iunctusy abstinere debeatz Saresiensium llegulum

diplomate confirmatisp nempe bailiuo ordinario iu

dice j appellationum item iudice i ac fiscali procu

ratore cum inferioribus ministris populo bene pre

catusa octauo calendas sextilis die Paeato lacobo

apostolo sacrap Musterio discedensa pridie earum

dem calendarum rliaurinum peruenitp uixque mu

tatis uestibusp ad nucem accitus adijtp a quo uerbis

perhonorificisa ac ampantissimis susceptusg gratiasj

inquit1 quamplurimas ago tibi fPrinceps serenis

simej quod exilitatem meam tanti facias p ut me

Legati tui praerogatiua dignum censeasa sed quando

ego is non sumj qui huiusmodi tuae de uiribus

meis expectationi respondere confidama ad granis

sima hispaniensia negotia tua sapienter gerenda

excusant iuuentusy atque ut ita dicam in arduis

rebus tyrociniumz uir utique bonus est Sanllezunusp

sed qui facilius ciuilium legum nodos explicare noritp

quam iudustriae tuae committenda arcana meai

quantum mea refertp ct expedit recte administraret

de lsidoro idem accipe1 artis namque concionandi

confessionumque audiendarum bene peritus homop

in publicis autem tractationibus extra monasticae

disciplinae claustra parum uersatus. quam sit mihi

profuturusg quodue consilijs meis auxilium afferre

possit 1 plane ignoroz Poaretum Ptegi p liegisque mini

strisp et magistratibus parum gratum iesse multo

rum consensu obseruaui. quare foptime Antistesj

id oneris fideip ac prudentiae tuae mihi omnino

mihi uideor inutilis futurusa quorum exitum plau- b imponendum fuit p ut cum tu rerum magistrae lio

sibilioremy tibique gratiorem fore existimo . si ab

exercitatis a prudentibusque uirisi quos habes in

Plispania administrentmy nempe a generoso Prin

cipe victorio filio tuoy a Saresiensium Pteguloy

a Praeside Salleanop ab lsidoroj ac demum 1 a

Paernardino liareto usquequaque ornatissimo mini

stro tuop rerumque l-lispanicarum experientia insignia

nec non ad ea 1 quae hodie nomine suo in aula

catholica diligenter tractarip tua maxime interests

ualde idoneo. Archiepiscopo lluxp ut solets sic hu

manissime responditz Multa sunt famice Praesulj

a quibus victoriusp tametsi ad magna negotia mi

nime ineptusj cum sit fere alter egoy liegique lli

spaniarum. quo non ignorasi sanguinis uinculo con

mae moribus exploratisp tum priuatimj tum publice

operam tuam granisp ac tibi constans p et curiosae

i aulae j et mihi semper probauerisy quam ofliciorum

tuorum canentey ac referente mej laudem retulistiy

eamdem ex fiducia meap qua te inter selectiores

amicos meos collocatum uolog non modo nouis

operibus cumulesg sed tuae quoque in me egregiae

uoluntatisp i quem mererisi fructum aliquando 1 prae

miumque percipias. quod et aeque libens facio te

liispanis ualde acceptum esse persuasum habens.

trito suadente adagioz si uis grata j mitte gratum.

cui Archiepiscopum uox haec fPrinceps prae

stantissimej utrum ab amicisi an aliunde ueniata

non quaerendum modo putoz tantum dicamyl quod
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mea in te obseruantiag amori-in me tuo tectum esse a iudicioz ac bcneficio deleta iiaec in me bucis

non patiturz cst enim genus amicoruma qui bene

uolis nerbisp animo tamen alieno ita amicos laudantp

ut lacereng ita lingunti ut mordeant. lilgo certe

quodcunque gratiam uel aurae apud Plispanos sum

fortasse assequtusz id totum tibip lectissimae uxori

tuae catharinae Austriacae acceptum refero. vos

me cum eximio uiro Antistite rliaurinensip ac post

modum cardinali liuuerem llomam proficiscentem

comiti oliuario tunc apud Summum Pontificem

liispaniensi legatione fungenti de meliore nota com

mendastisj unde ille deinceps me inter cbariores

habuitj omnibus ofiiciis uestro fauore dignum osten

dita ac tandem Siciliensium Prorex declaratus a

lioma abiens successori suo Suessanorum nuci me

pariter ita commehdauitg ut ornatissimo uiro ad

modum semper fuerim familiarisy ac multo gration

postquam me nucis vrbinatum publicis negotiis

apud apostolicum Sedem praeessel glossisquey ut

uocantnri ad septimum Pecretalium librum confi

ciendis a clemente octauo praefectumy intellexit

quapropter aeque ac oliuarius existimationis meae

studiosissiinusy toto legationis tempore nihil omisity

quod egregiam illius in me uoluntatem significare

posset. lium uero non nulgarem nucis propensio

nem mirum in modum ausita quam modo subii

ciam ex eadem glossarum materia e re nata oc

casioz nam cum ego Alexandri Sexti constitutio

nem de noui orbis diuisione accurate perpendensp
a castcllae kegibns plusiinsularump et continentisy

quam-ex Pontificia sententia licerety occupatum

animaduxz-rterema ablataque propterea fuisse Lusi

tanorum liegibus restituendag quandoquidem iuste

possidere diciturj quip ut est in iurej auctore Prae

torea hoc est legum auctoritate possidet p cum Puce

ex ipsius constitutionis tenore curiose examinato

rem communicauiy qui idem sentiensi mathematicosj

ac cosmographos iquod ego quoque non omiserami

de noui orbis situ consulendus duxita petens intereay

ne in ea scriptionis parte mterius pergerem. con

snlti periti utriusque ltegis portione-a ae limitibus

exacta dimensisa quodque a me obiiciebatux-p totum

probantes-y in Alexandrirni diplomatis eompositores

culpam contuleruntj qui cum de lnoua terrarum

parte ageretury mirum non eratj si in locorum p

tac finium paulo ante incognitorum corographia essent

ballucinutii quam partem postea nauigantiumj merca
vorum- lliuropaeorum Pfhæeinima atque aduenarum

frequmtialliatissimel aperaitj ac non minus quam

sit vapudzinos iiim-ope caeteraeciue antiqnidris orbis

pattesb inotissimam- haic-lviii dici ivotestg quantum

ex ea diligentia Puxi icqhierii uolirpta-tisq Ploc certe

meum erga llegem-siiunrrfiitiirpse dalctitabptilinsigne

amorisg iairgumeutumqikjw ditis laniato dilailiinseditp ut

inriliispuniaml plurima devme retinent-aln scripserit p

quaequeifefzissemy et lliegi gletitlndioixcenuentus con

siliariisvvisinplkistmis uerbis Asignificaueritgy plurimum

mihi- deberet-versam fPilegem ialiirmansg- quod illi

cftiwf ebdtipatidhisg tum tcasllcllaeg tuul-zldispariiarum

llegibndflqifadaiiiinodelllniiislai imagines haec fuerit

mirifica uoluntas cum percrebuissety l-lispanos om

nesj- quorum liomae maxima semper est copiap

mihi adeo beneuolos reddidity ut tamquam hominis

illius nationis studiosissimip domum meam semper

fi-equentarenL

Suessanorum nuci in legatione successit vilie

nensium Marchio. ls non uulgi rumoribus. sed

ipsorum liispailiensium cardinalium constanti atte

statione de meo in lfiegemguniuersamque gentem

liispanicam propensissimo animo certior factusp me

semper unice dilexitr quodque Suessanorum bux

inclioaueratp nec in hispaniam redire coactus ad

finem perduxerah tractauit ipse j perfecitquep ut.

scilicet curanle ftege licclesiastica septingentorum p

ut uocant ducutorum pensione donaretg licet ieo

dem Marchione paulo post in Siciliam discedentei

usque ad eius successionis Aitonensium Marchio

nis tempora rei summa dilata fuerity qui mei quam

studiosus fuerit non sine admiratione uuiuersa aulay

cum non solum quodcunque de negotiis domesticis

ageretur 1 uel agendum esseta mecum familiarissime

communicareg uerum et regia ipsa grauiora arcana

ea cum fiducia conferreti uta si quid in gerendisp

uel perficiendis publicis negotiis difiicultatis emer

gereti me adiutorem adhiberety oliiciis meis tribuensy

quantum cuiusque p uel fidei p uel auctoritati tribui

res etiam magni momenti postularenta etiam in iis

quae cum summo ipso Pontifice Paulo eiusque ne

pote cardinale liurgesio pro fiege suo ex occasione

agi. oporteretg ac quandoque ad me conuersus 1

baud raro euenit imi cermoni dicebati ut per

alium tractata magis ex sententia succedanti quaml

si ab ipsometi cuius ea perfici interesty tractentun

quare me in regiis negotiis per te agere licety

quae. si ipse liegins Minister tentarem. Pontifici

forsitan molestusy atque odiosus essem a quod in te

casurum minime suspicorj qui proponensy quomodo

cum liege catholicae fidei firmissima propugnaculo

agendum sita quaue uia singulari eius in Sedem

Apostolicam pietati occurrendumj quasi de bono

publico consilium afferens amicus p et gratus pru

denti Pontificii ni fallor futurus niderisf cui maio

rem in modum expedita tantum Principem ad ea

officia paratum haberey quibus cum orthodoxae reli

gionis honore potentiorum contumacia obtundatun

Longiorema quam fortasse par erat iPrinceps iin

uictissimei tua. me fecit humanitas 1 cum etiamy ut

de mea cum liispaxiis alillilliliiizj si quae in animum

tuum irrepseritr suspicionem izleponasa eos namque

beneuolos habere semper opportunuim semperque

commodum duxiy uel ob id unumy ut ex ea opera

quam in rerum tuarum admiratione Piomae pone

bam y uber-ionem fructum caperesy dum potentissimi

liegis ministris charusr quae gereremj ere tua fore

existimabamy nam quodadtme attineta nihil anti

quius habuig habituvusuew suamy quam tibi imorem

geret-ej meamqtxeinvr te foptimam uoluntatem re

ipsa patefacere z quax-ej et mihi oblatam pensiioneinj

ter inconsultofacciiaiemlam non putauia quod tu

iso
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fmagnanime herosj ita probastij ut eo tibi gratio- a Legationis pensione ex ocratensis sacerdotij censu a

rem pensionem futuram amantissimis uerbis dixerisi

quo pinguioremz sed et addideris ubi me hispanos

parcius remunerasse cognouerisg te 1 quod deesset 1

large suppleturum a ut breuip et cumulate fecisti 1

uiamyr scilicet apud summum Pontificem ad vraran

tasiensem Praesulatum mihi liberaliter sternens.

cuius censu auctus fcum et aliunde statui meo sub

sidij non nihil comparassemj non erat. cur de hi

spaniensi pensione aliquid cogitaremp cui plane

aures nunquam praebuissemg si quae tc Pucei at

que auspice nuper assequtus sum p dum homanam

aulam sequebarj habuissemz quare tuis in Sermo

nianos amplissimis beneficiis ita me addictuma ita

deditumy obstrictumque me putato lzPrinceps opti

mej ut quamuis erga hispanos bene affectus. de

beneuolentia tua nihilominus tuarumque rerum fe

lici successu summe sollicitus. atque anxiusg si inter

ipsos 1 et te aliquid disceptari contingata utp quan

tum ad me pertinereta conditionem tuam meliorem

redderema nihil reliqui facturus sim.

cui nn. qua solet uultusp ac uerborum huma

nitatez quando id mihi perspectumj et exploratum

esti nec dubitet quin tu famice Sermonij omnia

mea causa uelist te propterea ex chariorum numero

selegii cui summa negotiag arcanaque mea com

mendarem Proinde. quae grauissimo suscipiendap

atque obeundo munerij cuius pondus fidei tuae

solum concredidit conuenire duxeris. ut absque

mora expedianturp eo magis curare ne dilferasp

quo ego ne tempus incassum terasy sed 1 ut quam

primum uiam capessasr sedulo enitar. lnterea p dum

ad iter necessaria parantura ut plusquam semel de

rei statu colloquamur operae pretium fueritg nempei

quo. non tyro. uel nonus homo discedasp sed ijs

quae gesturus esz quantum tempora postulantp eru

ditus 1 officio tuop quoad eius fieri poterit 1 ex sen

tentia satisfacias lit uero ita factum estj toto enim

tempore ab illo die iliaurini Archiepiscopus con

stitita hoc estp usque ad tertium nonas decembrisi

fere quotidie non ad priuata modo icolloquia nucis

nomine accersitusa sed intimorum quoque p ac se

eretiorum consiliorum particeps factus est adeo.

ut perpauca eademque minutissima fuering quae

eo ignarep atque inconsultoi acta sintp cui fut be

nignus Princeps existimat-e uidebaturj consiliarii

partibus egregie perfungentiy quas quinque esse

dicebat pietatemp scilicety libertatemp constantiami

modestiami ac silentium a mirum in modum confide

bat i praesertim ob silentium cuius acerrimam custo

diam in rebus magnis ualde necessariam esse ex

diuturna rerum gestarum experientia perdidiceratt

quippe taciturnitas ad ardua negotia perficienda

plurimum conferta unde ubique terrarum laudata 1

imperatap in summo honore s atque usu a sed apud

Persas etiam inter numina habita.

lrandemy cum Archiepiscopum. et ad Legationem

recte administrandam idoneuml et ad discessum

uideret expeditum p nummorum aureorum quater

millium uiatico donatum. totidemque pro annua

Philiberto filio ei repraesentandis liberalissime im

peratisy tertio nonasz ut praedixi mensis decembris

eiusdem anni abire iussit 1 qui absque mora Miciam

praemisso uiro nobili hieronymo capoblanco domus

praefecto cum copiosa supellectilip ac parte fami

liae ut hospitium pararet a ubi si hyemis inclemen

tia nauigatio prohiberetur y quemadmodum anni

tempus exigere uidebatury haberet Archiepiscopug

quomodo maris tranquillitatem non incommode ex

pectarety ipse cum reliquis iamiliaribusy quadrigam

Mauritio cardinali Sabaudo accommodantep cari

nianum peruenit i ac postridie eius diei Sybilianum.

ubi a hieronymo Muratorg fratribusque diuitibus.

ac splendidis uiris lautop ac magnifico hospitio ex

b ceptus est 1 quemadmodum j et die proximo in oppido

Sunei a Salthassare Mocchia. Postera luce remissa

rliaurinum quadrigay ut cuius y ob locorum inaequa

litatesy nullus ultra esset usus 1 Limonum sereno

coelo superauitp cumque tota mutata coeli facie per

iliendae montem. ltalicorum omnium asperrimumi

imbribus i nempe niuibusj ac uentis infestissimum

iter continuandum esseta deliberabundus subsistig an

scilicet t tuto transire possetj donec locorum incolis

nullum instare periculum aflirmantibus montem

ascendita sed uix uno 1 aut duobus passuuml milli

bus confectisa ecce tibi importuna nixi simulque

uehementes uentis qui equosa mulosp iumentaque

clitellaria prosternentesp ac disturbantesj uiatores

progredi non sinebantz sed et niuibusp quibus mons

c semper abundatj pene sepeliebant adeoj ut nisi

pagani malehabitis opem tulissentx plures inter

vangustiasy maximaque pericula procul dubio periis

seut. Archiepiscopus quoque licet eorumdem paga

norum lacertis sustentareturj immenso tamen uen

torum impetua niueque ac frigoris ui pene absorptusy

pendentibus undequaque a barbag capillisp galero

ipsoque penulae capitio prae glacie concretisy plu

ribus fut ita dicamj candelis. in cauponulam pro

ximi montis uertici impositam se recepita ubi cale

factusi madidis item siccatis uestibus. sellaque ite

rum in irendam delatusa ibi pernoctauit. Peinde

summo mane sequentis dicit post sacra peracta a

Suspellum uersus mouens in oppido Surcij de uia

prandium sumpsitp idque praeter consuetudinemz

d nam quamuis Archiepiscopusp dum iter facita ante

uesperam comedere non soleatp nihilominusi cum

mensam familiaribus suis. non carnibus tantumy ac

uolatilibusp sed piscibus etiam laudatissimisp quibus

fluuius ad oppidi radices praeterlabensg ualde abun

data instructam eonspiceretp se continere nequiuit .

quin et ipse de piscibus aliquid sumeret venit ergo

non priusquam uesperi Suspellump ubi a pluribus

amicis inuitatusa adhuc ad quem diuerteretp animi

pendens. tulit casusp quae modo snbijciamp non

minus admiratione a quam risu digna Praeuenerat

Archiepiscopum etiam in monte frendae existentem

quidam sacerdosp atque enixe rogaueralg ut apud

se Sus elli diuer-teret llle se excusare uod ante
p n l y q

quam ram-mo discederety plura sibi essent oblata
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hospitia cui sacerdosz egoj inquit omnibus Suspel- a ascendita cum tamen comitantes aegre ab Archiepi

lanis praeferri debeoa quandoquidem non pauca 1

te anctorep liomae commoda assequtusy dignus sumg

qui prae caeteris istud abs te omnino impetrem.

Plura insuper addidit ea uerborump uultusque con

stantia. nt ad oblata suscipienda tandem Archiepi

scopum flexerita licet non defuerint aliia atque alii

summis ab eo precibus idem petentesy quibus ipse

respondebata se facere non potuissep quin grati

amicit qualem de hospitio acriter urgentem rebatury

liberalitati morem gererett quaue ratione dictam

fidem fallerety prorsus nescire qui autem Archie

piscopnm inuitaueranty scientes. hominem illum

non habere i ubii aut quomodo tantum bospitem

decenter collocat-etj fere stupidi rei iinemy taciti

que expectabant interim is praecurrens Suspellumi

ut uidebaturi excipiendo Archiepiscopo necessaria

paraturusa appropinquanti obuiam factnsy non in

domum suam 1 quando nec tugurinm habebat 1 sed

ad sororis hnmillimam cauponam sub uespernm eum

deduztitp temeritatem inuitantis loci incolis stoma

chantibus p atque irridentibus z quandoquidem rusti

canorum tantum hominum. mulionumqne illud erat

diuersorium. At uix casulam ingresso Archiepiscopo

allata sunt magno amicorum concursu perdicum 1

turdorum i roturnicum j pullorum a gallinaceorum i

atque id genus uolatiliumg nec nulgariaa nec pauca

esculentaj ac generosissima poculenla cum magna

suanissimorum fructuum copia p totque alia pretiosa

cibariag quae ingenti hominum numero pascendo

sullicerent coenauit hilare Archiepiscopusj mensa

que sublutap loci prior fliccius una cum patre no

bilia summaeque dignitatis uiro eum impense oratp

ut quando apud se coenare nolnissetp in domo sua

saltem dormitum iret. ubi meliusi et commodius

noctem esset exacturusy quam ubi coenaueraL Mon

recusauit Archiepiscopusy sicut nec coenam recu

sasseta si in uaferrimi sacerdotis animum aliquan

tulnm penotrassetg cuius calliditatem eo minus su

specitam- habere debucratj quo magis amicorum

muneribus se non solum aequaturulnt-sed cum multo
hospitumi quaestu coenae- impensa/m alongissimwe

supemturum a non dubithbat At mirabileldictuj

cum postridie discessisset i siue sacerdotey siue -eius

sorore ta-bernae domina hcsternae coenae pretium

petentibusy plus solutum esta quam in qnanis insi

gni caupona soluendum wfuissetb ld Archiepiscopo a

domus dispensatore in itinercrnunciatnm talem com

mouit cachinnuma uty qui danderantt/inv ri-sum pariter

elfusi ualde mirarentur tantum hominem ab homun

cione fuisse ita delusumy unde-Pvoccatius i aut Strapa

rolai aut ioannes baptista cynthius festiune fabulae

componendae materiam sumere potuissent

Postridiea cum audita Missm pedibus iter ingres

sum Mciam uersus liiccij aliique oppidi primores

comitarentzura ipseque post aliquantum uiaep emen

sum ut domum redirentp tum uultu urgeretj tum

uerbis amantissimis pluries vhortareturj nec propterea

quidquam proficereg ne honestissimorum ciuium

olliciosa humanitate uabuti ttidereturg in equum

c

scopo dinelli paterentllry uixque redeundi consilium

caperenta praesertim Priong qui plures annos liomae

moratnsy illic transactaa uisap et obseruata summa

cum uoluptate narrabat p subinde obsecrato Archie

piscopoi ut ex llispania reuertensi ad aedes suas

recta proficiscereturi alioquin 1 sey pntremquef ac

lliccios omnes gentiles suos ab eius memoriaa ac be

neuolentia omnino excidisse existimaturum. quando

etiam serenissimus Allobrogum Puxi ac filii Suspello

transeuntesp non alibi a quum in domum suam di

uertere solerent. cui Archiepiscopus gratijs actisg

ita se facturum recepig utque alias dicturi sumusp

etiam praestilit. Scalenaey quod inter Suspellumy

Mciamque oppidum interiectum est 1 prandium

sumpsere eius familiares p ubi pyra mirae magnitu

djnisp ac saporisy uulgo bergamota nnncupattaa qui

bus donatus fueraty Mciam deferri Aiussitp quam

quinto idus eiusdem mensis ingressusy cum ciuitatis

Antistite Prancisco Martinengog obuium habuit uni

uersum canonicorum collegium 1 nec non plurimas

ex primarijs ciuibusp ipsosque consules . qui ad re

ligiosorum Praedicatorum coenobium diuersurum

deduxeruntz locum saney non minus situy acrisque

temperiei quam artep ac cultura laudabilemy quemad

modum ipse hospitij amoenitate delectatusj laran

tasiensibus suis per litteras significauiL

At dum discessum adornata atque ut ita dicamj

intra paucnlas botas se in uiam dare cogitat a plu

rima cum animi molestia nuncium accepita catho

lici liegis oratorem eodem die j quo ipse Miciam ue

nerati triremibus Plispaniensi eius nauigationi de

stinatis e Mciensi portu Sauoimam uersus soluissea

ut apud Allobrognm Pucem Legatum acturus y com

modiorc inde uia rllaurinum peteret. quo utique in

commodo eo magis affectus est. quo-non modo tri

remium reditum oportuit eum multos dies praesto

larip sed etiam reuersuruma quem res postulabat .

usum habere non potuit Mam villae-Prancac por

tum ingressus uehemens repente cohorta in mari tem

pestas ita detinuit a ut ultra propinquum lanuariump

quo tempore mitiore coeli statu i ac minore peri

culo nautae uela pandere solentj plures menses

Mciae consumpserit absque ulla spe discedendii uel

tuto nanigandL llntereay tum ciuiumj tum aliorum

amicorum consuetudine fruebatur i inter quos M

ciensibus Snitimi cenuenses statim ab eius ad

uentu perdicumi pullornrm pipionutnp turturum a

optimi caseip-i-iructnumqne saporer ac fonna exquisi

tissimorum muneribus onustip dulcique oleo uirgi

neo nuncupaloa uiuis insuper generosis Paigensibus

praecipuey non minus pretiop quam suauitatep ma

gni in ltalia nominisp nec non uarijs selectioribus

piscibus miassylicisqtzea medicisa ac ixigentis cras
situdinis citreis malis. pompeianai itema seu cypria

a floribus uulgo nuncupata brassicoy quanti eum

facerent 1 demonstrabant liaque fuit talium amicorum

liberalitasp ea in Archiepiscopum charitasg atque

propensiog ut quin-que menses Mciae commorantii

non solnm nihil obsonij emendum fuerit p sed abun
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dantc penuj ex liis quae in dies residua eranti a tem Miciam ollbndisse siiguiticauitp ciuium nempe

plurima in sacrarum uirgimuna pauperumque reli

giosorum coenobijs distribuerentuiz consules iti

dem i quale erga nobilem bospitem esset ciuitatis

studium laudatissimis uinisy magnaque uolatilium

copia largissime ostenderunL

ne Mciensibus antea audiuerat Archiepiscopum

ct llomaea et in Subalpinis aggjensp quod liilaremj

iucundamque ducerent uitama quod inter iuuenes. et

innuptas uirgines multa absque probro intercederet

familiaritasp quod ciuitas uoluplatibusj ac delitijs

allluereti quodque tandem riderent omnia. Sed cum

res aliter se haberet tum temporisp quo ille hliciae

morabatur. essetque populus totus in squalore. et

luctui nihilque fere aliudy quam lamenta. ac la

crymae ubique exaudirenturp quaerenti tristitiae

causami responsum est j paucis ante diebus moerori

publico materiam dedisse ciuium perditissimosg qui

personati cum barbulisy tintinnabulisy otiosorumque

hominum fmirabile dictuj circiter sex millium gregi

bus eos sequentiumy quoue irentp aut quid face

rent penitus nescientium per urbem usque ad no

ctem petulantissime excurrentesj ad cuiusdam tabel

lionis domum cum peruenissentj effi-actis foribus.

priuatisque ac publicis actisy instrumehtis aduersa

riis commentarijsa scripturisque omnibus ablatis in

puteum ante eamdem domum in uia positum abie

-cerant. quo sane facinorea quoniam Principis con

tumeliamy atque adeo rebellionem spectare uideba

turp nux maiorem in modum perturbatus nulla in

terposita moras Miciam misiti qui suprema cmn po- c

testatc de re tota diligenti quaestione habita. atque

in ius uocatis tanti sceleris suspectis per tormenta

aliaque eruendae ueritatis instrumentag quos uel

contumacesp uel delicti conuictos reperiret y meritis

afliceret poenis. verum ludice recti ministerii can

cellos identidem egredientea immo acrius quam par

uidebatury reos argentea adeo ut etiam qui in nullam

criminis suspicionem caderentp in Salliam Marbo

nensemi aut in Liguriam abierintp tercentiquea

ex ea iuuentute numerarenturp qui ad elrugiendamj

quam uocabanty duri hominis pertinaciam. exilium

sibi elegerint uoluntariumy nec erat quodammodo

inter Micienses familiasy quae ex filiorum p fratrumj

nepotum p aliorumque charissimorum absentia gra

uissimam molestiamp atque incommodum non sen

tireta quodque peius erat non sine sapientiorum du

bio. quod ciuitatis fidesp tametsi satis probata. ex

ep casu a Principe in crimen reuocaretun consulesj

atque lipiscopus rem totam cum lllarantasiensi Ar

chiepiscopo communicarunta consilium a atque auxi

lium petentesp unde contaminatae publicae innocen

tiae scrupulus fsi quis iniectus appareretj e Prin

cipis animo euelleretur. quibus illel ne animum

desponderentzi fiduciae plenusi iussis se pro uirili

parte amictis adfuturum promisity statimque re ipsa

praestitih

Litteris enim ad Serenissimum p clementissi

mumque llucem datis p magno se in angorey ac sor

dibus iacentenu alias iucunditatez ac laetitia alllueu

nequissimorum proteruim qui citra omnem populi

culpamy publicam quietem misere perturbassexita non

ut in Principem peccarentp sed ut odiosum p priua

tisque inimicitiis infamem hominem ulciscerentur.

quem tamen improbum conatum profecto repres

sissent Magistratug si in omni memoria inauditip ac

forsitan a nemine cogitati sceleris ullam a uel mi

nimam suspicionem liabuissentp immo et facinora

sos p quos potuissent in potestate haberea uita igno

miniosa priuassenL Proinde quando uniuersam ci

uitatem paucorum audacia uexarii alieniue delicti ab

innocentibus poenam exigi aequum non erat i Mi

cienses Pucem supplices orzibantp ut rigidoreuo

cato ministro y si quam contra eorum fidem conce

pisset. opinionem deponeretj quo iuuenibus in pa

triam redire liceretj ne spe ueniae frustratifimmo

dillidentiae imminentiumque periculorum metu con

tra propriam conscientiamy uinculumque obedien

tiaei quo erga naturalem Principem obstricti eranta

arma sumerentf ea scilicet arma 1 quibus aduersus

Sabaudiensis domus hostes eorum maiores ciuitatis

muros magna cum laude pluries defenderanta quo

rumque armorum usus Pucis arbitrio totus iure re

seruatusf plane portentum fuissetp si ex longissime

remota causai uia ad patriae perniciem hostibus

patefactai alio quam debereti conuerteretun Lenitate

opus essea Pucemque se cum sibi subiectis gerereg

quasi parentem cum liberisy oportere. Mhil Prin

cipi utilius y quam matura ad ignoscendum pro

pensio. clementia fait Senecaj in quamcumque

domum perueneriti eam felicemy tranquillamque

praestabitp sed in regia quo maiora eo mirabilion

lit alibiz clementia non tautum honestioresy sed

tutiores Principes praestaty ornamentumque impe

riorum est simul certissima salus. Si tumultus au

ctor apparuissett coercendusa excutiendusl punien

dusj ut sui similibus exemplum esset. Pum in pau

cos enim animaduertitura in metuj atque ollicio

omnes continentur y uniusque improbi supplicioy

multorum reprimitur improbitasj tum poenae pe

riculoa tum etiam quia multitudo leuitate sae

piusa quam iudieio. pecudum more y etiam latente

causa i praeeuntes. utcumque id cadatg facile se

quitura unde consiliump rationemque casup atque

opinione uinci plerumque contingit flumanissimo

hoc oflicio obtinuit zh-chiepiscopusa ut per senato

rem Sromum a sapientissimo Principe Mciam mis

sum publica fides p quemadmodum res ipsa postu

labaty afllicto populo constarety exceptaque facinoris

auctori tsi aliquando detegereturl irroganda poena 1

omnis publicae offensae memoria p omnisque suspi

cionis materia prorsus deleretun x

lioc accepto nuncim mirum quantum uniuersa

ciuitas ccperit laetitiam quanta exultauerit al-acritalze

quibusue summi gaudij uocibusg et gratijs interces

sorem sit suum prosequtaa quem propterea sibi

perpetuum protectorem designauit lrlilaritatem au

xit in hominicae lipiphaniae festo die serenissimi

llucis aduentusp qui cum ad sacram se se Pxeatissi
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mae virginis Montis Ptegalis aedem conferre uelley a ternorumquey tum iuriumy tum uirlutum haeresy

citoque rPaurinum reuersurum y dixissety cum pau

cis aulicis iisque fquoniam se non ilongiusvituros

crediderantj rebus quotidiani usus non bene instru

ctisy Piiciae improuisus apparuity suis tamen stipa

tus utriusque militiae praetorianisy septingentisque

l-lcluetijsgfere omnibus ueteranisy nec non sexeentisi

Subalpinis militibusy quos in inferiore arcisl parte

in statione collocauit. Postero die nux cum Ar

chiepiscopo deliberauity num eum in liispaniam il

lico discederey an Principem victorium Pucis filium

ab llispaniensi aula Miciam proxime appulsurum op

periri expedireL quod Archiepiscopus cito abirety

suadebat regii legati y quem diximus Sauonam na

uigasse y nuperrimus aduentusz quod autem victo

rium expectarety necessarium uidebatury uty quae

ab illo cum liege aetay quoue loco negotia reliquis

sety edocereturz Sed rem altius repetamus

cum Allobrogixm lluces in Montisferratensi du

eatu ius habere a multo iam tempore uiderentury

Palaeologis praesertim antiquissimis illius ltuliae par

tis dominis extinctisy quam quidem partem occa

sione matrimonij inter Pedericum conzagam pri

mum lliantuzmorum Pucem y ac lionifacij Palaeologo

rum postremi sororem Margaritam contracti Man

tuani possidebanty orta controuersia inter eamdem

Margaritamy Allobrogumque Pucem carolum ho

die dominantis caroli limanuelis paternum auum de

eiusdem Pueatus dominationey carolus quintus cae

sar y siue iudices ad huius causae decisionem ab illo

delegatiy praetermissa proprietatis quaestioney quam

petitorium uocanty de ea quae possessionem spectat

pro Margarita sententiam tulere petitorij coguitioney

qua ius possessorium absorberiy et extinguiy aiunt

iurisperiti y in sequcntem annum reiectay quod ta

meny nec factum esty seu quia eiusmodi litibus

finis uix imponi soleaty seu quia carolus auctor

eodem fere tempore a Prancisco calliarum ftegey

quamuis ex sorore nepotey uniuersa prope Sabau

dica possessione spoliatusy atque in Subalpina tuenda

prouincia molestissimis bellorum procellis diu iacta

tusy quia in sororij caesaris partibus permansisset

de rerum summa potius quam de prosequenda litey

necesse habuerit cogitarcæ carolo buce uita functoy

unicus eius filius Plmanuel Philibertusy recuperatisy

quae temporum iniuria pater amiseraty suisque po

pulis tranquillitate restituta y nihil potius habuity quam

curare y -ut pendens de Monteferrato disceptatioy uel

transaetione y uel aliquo concordi-ae generey uel etiam

iudiciaria deeisioney quam primum deliniretur fut

eius ad cuillelmum Mantuanorum Pucemy et ad

Maximilianum caesarem dataelitterae clare testan

turjy nec non quod caesarei iudices unius anni

spatio se facturos promiseranty- post fere quadra

ginta tandem praestarent y quandoquidem nec lta

liae pacis otia sua causa perturbari Princeps pru

dentissimusy nec propriis armis sibimet ipsi ius fa

cere volebatz quod tandem facere coactus uideba-

tury nisi de rei statu altentissime deliberantem uitay

defecisseL fio mortuo y carolus ltlmauuel filius y pa

nunc regens y cum ad causae progressum y quantum

oportebaty animum sedulo adiecissety a Mantua

nis Prineipibus saepius per litteras contendity ut

uel iudicum calculoy uel quod facile existimabaty

iuri consentaneisy et aequis conditionibus Montisfer

ratensis quaestio ad finem perduceretun quem licet

illi pariter cupere uiderentury inter eos tamen ni

hil unquam conuenity nihil itemy unde difficultates

explicarentury unquam intei-cessit At litey ut diximusy

hoc -modo suspensa de concordia inter discordes per

nuptias conciliauda inito consilioy fuit Allobrogum

llucis filia natu grandior lilargarita Prancisco Man

tuaui item Pucis filio in matrimonium collocatay

quo quidem nihil ad bonum rei exitum opportuniusy

b nihilue ad impendentium malorum iliadem auerten

damy aptius forsitan accedere poteraty quando af

linitatis nexuy dotalibusque pactis terminum dissen

sioni constitutum iri sperandum eraty cui ipsa alii

nitasy dotalesque ipsae conuentiones alias primam

dissentiendi occasionem dederanL quod si adhuc

emergerety unde exoptatam trauquillitatem diferri

contingere-ty non tamen difiidendum y quin inter

eiusmodi arctissime sanguinis uinculo coniunctos y

uel aliqua transactione y uel quietis studioy uel liti

gandi satietatey uel etiam bonae famae cura y pax

utrinque ualde neccssariay tandem constareL Sed

prudentum spem fefellit inde ad paucos dies pri

mum matrisy deinde paulopost patris quoque Pran

cisci improuisus interitusy qui et nuptiarum filio

c auctor fueraty et dotales conditionesy unde omnis

quaestionis materiam tolli certum eraty prudens

subscripseraL ouiny ety- uix parentum funeri iustis

solutisy sponsus ipse e uiuis ereptus y unicam tan

tum filiam annieulam reliquit. liinc nouus dissidij

fomesy hinc nouarum iniuriarumy querelarumy per

turbationnm copiosa segesy hinc-tandem tnouay ac

uetere deterior animorum alienatio dum Perdinan

dus cardinalis Prancisci fratris suecessoriuix Mar

garitae uiro orbatae ad patrem reuerti permissae y

non modo dotem non reddidity sed retenta apud

se Maria neptey quasi eius educatio non ad auum

Pucerzi Allobrogumy quemadmodum legibus cautum

eraty sed ad se pertinerety dotem uiduaey matri

fiiiamy auo neptem negaueratz sicque tantum abe

rl raty utide Monteferrato restituendo y uel de contro

uersia componenda y uel de conucntionum eum Puce

vincentio linitarum aliqua obseruatione quidquam

traetariy aut sperari possetyl quod potius nullum

amplius ad reconciliationem remedium superesse

uideretuiz Puci nihilominus Allobrogumy etsi bellicosoy

ac cardinalis asperitate lacessitoy neque ui experiri yt

neque hostilc aliquid moliri uisum tquod post tot annos

frustra expectatam y deploratamque concordi-am uix

quisquam alius fecissetj immo qua solety pruden

tiay et magnanimitatey per litterasy per legatosy

per proprium natu maiorem filium victorium plu

ries cardinalem monuit y excitauit y rogauit y ut Mar

garitae dote-m restituerety liliamque habere permit

teret y quo hlontisferratensi negotio opportunius
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deinde finis imponi posset. ld cum se facturum a qui eum in ltaliam cito redire uehementer suade

Mantuanus llux promisissetj mox negassetj uariusquej

et inconstans subinde in omnibus inuenireturj Al

lobrogum nux nouisj nec non grauissimis iniuriis

irritatus j prorsusque concordiaej ac transactionis

rlesperatis conditionibusj in eas se impulsum angu

stias animaduertitj ut quando uec deliberationi lo

cum fere ullum sibi relictum uideretj lite saluaj

litisque reuerentiaj ad arma necessario confugien

dum esset. quod joanni Mendozae tunc temporis

lnsubrum praefecto Princeps victorius significauitj

quo vercellis reuersoj paterjtcardinalis mobilitatem

stomachatus cum exercitu Montemferratum ingres

susj illico rfridinumj Albam Pompeiam j Montem

que caluum munitissima oppidaj atque arcesj prae

ter alias nonnullasj non prius quodammodo oppu

gnauit j quam expugnaueritz undej quam breui

reliquas ipsumque uniuersum llucatum in suam po

tuisset redigere potestatem j rei exitus demonstra

uerat. quod et modico negotio fecissetj nisi poten

tissimi liispaniarum liegis auctoritati maioribus

repressis conatibus j iam pai-tac uictoriaej non equi- .

dem gloriamj sed uberem fructum eximia animi

constantia concessissetj autj nisi in ipso operis fe

liciore progressu eam sibi praespripsisset legems ac

moderationemj ut ab armis prius discedendum essetj

quam ltaliae izqnod consequens erati forsitan et liu

rspae tranquillitatem turbasse utrumque credereturj

si quomodo uiceratj pro iure suo uictoria uti uo

luisset.

num haec gerebantur j Paulus summus Pontifexj

per keferendarium j quem uocant j de Maximis

quasdam concordiae conditiones Puci proposuit j

quibus ipse auditis j atque examinatis j se ad pacem

propensum disertis uerbis professus est j praecipuej

ut Sanctissimo christi vicario j quam debebat re

uerentiam j re ipsa probaret fiis ita se habeutibusj

victoriam in llispaniam misit j ut in quo statu res

essent j ac quam inuilus arma sumpsisset j soro

rium kegem doceretj quodque fecissetj sej nec

temerej nec inconsulto fecisse aulae quoque regiae

proceribus politici praesertim conuentusj de statu

uulgo nuncupatisj consiliariis ostenderet. verum

quoniam llegis regiorumque ministrorum animos

aduersarii contra Allobrogum Pucem summa indu

stria occupauerantj iamque Mendozae mandatum

fueratj ut nulla llucis accepta excusationej ei

statim bellum indiceret j nisi ille pedem referret j

ac nedum arma deponeretj sed etiam nisi arcesj

locaque alia occupata Puci Mantuano absque mora

restituerat j uel penes ipsum Mendozam deponeretj

quo postea meliora iura habenti j non militari stre

pituj nec apparitoris operaj sed ab ipso deposi

tario j nulla interposita difiicultate j pacifice j trade

rentur. Simul victoria statim atque liarcinonem

appulitj liegis nomine interdictum estj ne prius

Madritum uersus iter aggredereturj quam de resti

tutioue j aut deposilo facto j coustareL quod tametsi

dnrnmj ab omnique ratione alienum llegis ex so
l rore nepoti uidebatui- j erantqne ex eius familiaribus j

bant-g prudentissimus tamen adolescens longiorem

patientiam causae suae summopere profuturam per

suasum habens j meliusque paternis rationibusj auun

culi iussionibus obtemperando j quam discedendoj

cons-ultum iri existimans j noluit discedere cumque

a publicis curis uacaret j ad pias exercitationes

conuersusj ut cum sacro negotio profanum otiumj

quo abundabatj commutaretj ad PzliArlilSSlMAlS

vlPtclMlS hlolliilllSPlSkllAll delubrum se se

contulitj ubi quasi unus ex monastici instituti

alumnisj qui coenobium illud incolebant j quam

cumque ipsij uel diurnamj uel nocturnam in di

uinis laudibus operam impendebantj eamdem egre

gius Priucepsj et imitabaturj et magna cum pie

b tate j ac diligentia j liremitarumque admiratione j

peragebat j canonicarumj ut uocanturj horarum

precibus j cum ipsis semper in choro assistensj

semperque attentus j ac si quod sponte j et reli

gionis ergo faciebatj ex christiani praecepti neces

sitate facere cogeretun

lnterea dum ipse coelesti pascebatur cibo j in

lilispania de locorum restitutioue j aut dispositione

in ltalia agebatur j haudquaquam Allobrogum lluce

renitentej dum tamen nihil restituereturj prius

quam inslitutae disceptationis dubia omnino sol

uerenturj ut si pro eo sententiam cadere contin

geret j perpetuum Mantuanorum Puci silentium

imponereturj prudentissime sane-j laudabilique con

silio j si Allobrogum Pacem sincero animo certum

c lucrum inccrtis casibus exponentem j siue publica

lzquod uix credibile esti siue priuata depositarii

fides minime fefellisset lvamque Praefectus Men

doza j uel proprio martej uel regio iussu acceptis

locis nulla conditionum j quibus ea deposita fuerantj

habita ratione j proximo a depositione die bonis ad

mirantibus Mantuano Puci eas ipsas arces tradere

non erubuit. quo plane factum estj ut sibi libe

randae fidei j ac rei depositae restituendae-facultate

praecepta eidem Puci concordiam quaerendi j et

de controuersia aliquo modo sedandaj necessitatem

simul eripueritq quam tamen potius destitutionemj

ne dicam perfidiamj quam restitutionem sapienter

factam iactare liispani homines j ut scilicet i quo

modo ipsi iudicabanti bellum ab llalia auertereturj

d diuturnique dissidii extra armorum periculum finis

tandem inuenireturj quasi omnium saeculorum inau

dito miraculoj -offensione beneuolentiam j fraude

fiduciam j insidiis securitatem conciliari exploratum

esset. quin etiam Praefectus Mendozaj quasi Man

tuanorum Pucis consilium explorasset j ad Allobro

gum Pacem scripsit j illum j non modo probatur-um

arbitros j ac de arbitrio Mediolani constituendo

nihil refragaturum j uerum j et missarum legatos

cum Allobrogicos quoque ad causam definiendam

illuc missos fuisse intelligereL lluxj acceptis litterisj

quamuis minime ignoraret j non minus periculosum

esse cognitam perfidiam experiri j quam ignotam

fidem tentarej tanta nihilominus catholicam liegem

colebat obseruantia j eoque erga bonum publicum
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studio flagrabaty ut quaera Praefecto aiferebantury a quidem sapiens consilia audiens fait Salomon in

tamquam rex ipsius flegis ore proficiscerentury ut

uera non inuita Mineruay probaret. fiegis inquam y

cui nihil sanctiusy niliilue religiosiusy aut magis

regium semper fuit y quam datam fidem seruare y

et constantissime liberarey a suisque nec uiolari y

nec negligi ullo modo permittere. quocirca ne ex

mora de rationum suarum iniquitate suspicio in

tercederetyyutquey et in ltaliay et ubique gentium

testatum esset. per se nunquam stetisse y quin de

Montisferrati dominationey uel transactioney ucl

etiam iudiciario calculo y lis absque armis termina

retur y non solum arbitrio libens aures praebuity

sed etiam de eligendisy quos Mediolanum mitterety

tum litterarum industriay tum rerum experientia

probatis uiris y quibus tantae causae pondus tuto

wommitteretury sedulo cogitansy non contentus in

signibus Subalpini Senatus iurisconsultisy Augustae

rfaurinornm tunc temporis uitam degentibusy etiam

Allobnogici primarium Praesidem Antonium Pabrum

omnibus numeris absolutissimum uirumy iraurinum

accersiuity cuius uirtutcs silentio praetereo y ne

laudesy quas aetate nostra illey ut ita dicamy

iurisperitorum phenixy eximia tibi doctrina compa

rauity laudatione mea minuantun lamque dum

Paber cum collegis ab buce selectis Mediolanum

profecturus y iter adornabat y ecce tibi nuncius affe

rensy Mantuanos suspectuin declarare locum ar

bitrijy suspectos arbitros y suspectum tempus y su

specta denique omnia. vndey cum pene sopitas

difficultates reuiuiscere y remque ad arma spectarey

inopinatus casus iudicarety eruditissimus Paber y

quod puerbis coram arbitris y ut constitutum fuerat y

conficere nequiuit y felicissimo perfecit calamo y acer

rima edita disputationey quay tum solida doctrinay

sententiarumque grauitate y tum mira methodoy ac

stili elegantiay legum y ac dissentientium inter

pretum opinionibus conciliatisy dubijsque solutis y

Principem suum uerum Montisferrati nominum

urgentissimis argumentis adeo probauit y ut non

minus arguentis industria commendatione digna

sity quam tanti uiri patrocinio bona llucis causa

indigerety qui liispanorum armis lacessitusy quod

Paberv scriptis y ipse armis y ac fortitudine compro

bauity non modo enim se ab eorum ualidissimo

exercitu inuictum praestitit y sed eo etiam spectante

antea Montisferrati loca subacta penes Mendozam

deposita y Mantuanorumque Puci y ut diximus resti

tuta y qua felicitate ea ceperat y breui recepity

nonnullaque alia incendit y et solo aequauiL

Sed iam ad id y unde digressi sumus y reuertamur.

lnstante ab liispaniensi aula victorij Principis re

ditu y nux Archiepiscopum nunquam fere a latere

suo discederey uel diu abesse patiebatur y absentem

ad.intima consilia uocari iubebaty ac grauissima

quaeque cum eo communicabat. Sane optimum

Principem minime latebaty eum sapientissimum

diciy qui ex proprij ingenii fonte sibi necessaria

baurire possity simul tamen non ignorabat pruden

tum consilio formari y atque augeri sapientiam y si

Prouerbijsj fit sapientiory omniaque scire non

posse Principem licet summe uigilantemy buma

numque intellectumy magnarum rerum sine adiu

torc capacem non essey certi-us esty quam ut lon

giore oratione indigeaL Magna negotia finquit

Paterculusj magnis adiutoribus egenty atque ideo

raro eminentes uiros non magnis adiutoribus ad

gubernandam fortunam suam usos comperimus

Pama per eos dies percrebueraty condaeum Prin

cipem non parum a Salliarum liege Ludouico ab

alienatuxny omnesque pene liegni proceres ei se

specie recti adiunxisse y ut cum nec llegno nec

Ptegi fquemadmodum ipsi arbitrabanturj catholici

fiegis filiam uxorem ducere expediret y toto conatu

b fere iam conciliatae nuptias disturbarent y omnibus

propterea ofiicijs Allobrogum Pucis auxilio implo

rato y quo finitimorum incommodisy ac periculis

expensis y ipse quoque ad inauspicatum connubium

euertendam accederet. quamobrem lieginay quoniam

regi filioy quem tunc in potestate habebat y pluri

mum damni inferri prouidebaty si tantus Princeps

in eiusmodi foedere nomen dedissety eum ad llegis

partesy et suscipiendas y et tuendas magnopere in

uitabaL Proinde quando rem in ancipitiy uersari

apparebat y ad quam partem inclinarent bucis con

siliarijy ignorabant litenim fiegina mulierum per

spicacissima y ut fere sunt omnes Mediceae gentis

foeminae y regnare cupiens y nihil sibi ad domina

tum magis conducere existimabaty quam l-lispauos

c beneuolos liaberey quos solosy filio liegis adhuc

pueroy liegnum fiallicanum perturbarey et scin

dere possey persuasum habebaty reique publicae

propterea plurimum interesse in liispanorum ami

citia pel-maneret quin et afiinitatis nexu beneuolen

tiam cum liege y regiaque domo stabilire y ut eo

insuper accedente uinculo y nullum sibi Sallia

deinceps ab ea parte metueret nonitatis periculumy

quo se alias y et diciy et non parum laborasse non

sine animi molestia recordabatur. At quoniam sicut

maris tranquillitasy uentis agitata in tempestates

erumpit turbulentissimas y ita y et inconstantium

ciuium priuatae tantum commoditati studentium

malis artibus fit y ut modo bocy modo illo publici

boni colorey publicaeuey aut salutisy.aut digni

tatis praetextuy sub charitatis clipeo populi quies

concussay in perniciosas tandem desinat seditionesy

monstrosas calamitatesy ac quandoque naufragiay

ipsaque reipublicae funera. liinc ipsos liispanosy

immo ipsam fieginamy ut uiro e uiuis sublatoy ca

tholico flegi nuberety in eius nece partem habuisse

suspicio fuity immo atrocissimi facinoris utrosque

auctores extitisse fquod utique incredibile uidereturj

liispani praesertim Ptegis coniuge tunc uiuentey licet

illa postea mortuay haec ad nuptias illas uehe

menter aspirans y multum industriae posuerit y ut

quem cupiebaty exitum haberent Sed frustraz aliter

enim flispanis uisum. Mon tamen abnuerim y cum

llex flenricus natu grandiorem filiam Allobrogum

llucis item filio victoria uxorem destinassety ipsas

m
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que conuentiones nuptiales subscripsissety ipsam a accusari possitg sane ab omni ratione alienum puto.

uiduam mariti uoluntati non esse obsequtamg eo

namque morientey nec pacta seruata suntj nec

llegiuaa ut seruarenturp operam dedit. forsan fut

curiosi interpretanturi erga Allobrogum nucem

male affecta a quod alias ei a patre magno fletru

riae nuce cum ingenti auri ui in matrimonium

oblata p repulsam tulisset fest haec muliebri sexui

iniuriarum omnium culmeni unde quasi contemptaj

contemptoris sui filium a sibi generum obtrudi no

luerit. Alia etiam de causa lienrici promissa i ab

ipsa neglecta fuisse putant alii y quod scilicet pa

trem habuerit 1 cui cum Allobrogico Principe 1 ex

satis cognitis causisa quas silentio praetereog non

optime conueniret. lfantum addam p hunc quamuis

inter ltalicos Principes amplissimi imperii 1 ac Po

tentiae existimatione apud maximos Ptegesy sum

mumque ipsum Pontificem antiqnissimi generis

splendorey ac praerogatiua locum ubique terrarum

sibi debitum teneaty simplici nihilominus Pucis

nomine contentamp sublimiores titulos non affectarep

ut qui potius habeat ditionis felicitatei et diuitiarum

copiaj quod aliis dety quam sibi ab aliis dari

quaeratp quod nonnulli falso putant eum non ha

bere. Praeterea cum iuuioris cosmi Sallicanae

lleginae nepotis uxor llispaniensis item lleginae

soror esset i illam aiunt a omne studium adhibuisse.

etiam Lermaei Pucis opportunis officiis j ut Allo

brogici Principesj quamuis liegis nepotesy non

solum procul ab llispaniag ubi unice amanturj

utque regiae stirpis surculi 1 maiorem in modum

colunlurg et amandarentur p et quantum fieri posset

arcerentura sed etiam ut suspectiy ac pene inuisia

apud auunculum male audirent. contra uero Me

dicaei inter chariores haberentuix

l-laec ferea aliaque eiusmodi uiduae lleginae obiecta

effecerunty ut pene inter omnes consiliarios conue

nireta condaeo petitum auxilium non esse denegan

dum. At Archiepiscopus noster de ferendo suffragio

rogatusi non ut sententiis aliorumi ut saepe fit in

Principum consultationibus p aliquo pacto contradi

ceret i nec ut aduersus maturos iuirosy uel pertinaxk

uel aliis sapientior haberetur 1 sed ut Shristianum

hominem deceta licclesiae alumnuma attento animo

Principis rationes intuentemi nulloquey uel priuati

amorisp uel odii affectu a iactatum ad nucem con

uersus ita loqutus estz Salliae naturam. conditionemp

temperamentum optime nosti fserenissime Princepsi

mores item gentisy atque inclinationesa nec non

totius rei Salliae statum . arcanaque omnia ex lo

corum peragrationey negotiorum tractatuj rerumque

successu magis didicistij quam ex librorum lectioneg

simul non ignorasp querulos esse.omnes populosi

ac quadam insita malitia aliquid persaepe propriis

Principibusy quamquam etiam beneficisy obiicere p

cumque j ut plurimum desitl unde eos merito re

darguanti non tamen deesse p qui innocentes oderintp

mordeanti lacerent quid egerit llegina cum condaeoy

ac sociis me plane fugit quod autem llex catholi

cusp atque optimusy de llenrici quarti caede iure

Siq-uidem Principes in Principes etiam de imperioy

bello decertantesy capitales insidias moliri non so

lenty ac ne quidem cogitare. Mon fraudibusj neque

occultey sed palam p et armis Principem hostes suos

ulcisci oportere ait lllacitus lib. lL Annalium. firae

cos item y etsi fallaces testatur Polybiusa a machi

nationibusy dolisque struendis ita abhorruissei ut

nec hostes uellent per fraudem uincerej nec splen

didami aut Srmam uictoriam illam existimassep

quam quis palamg et pugnandoy non obtinuisset.

liam izinquit Plor lib. li cap. mi uir sanctusa

et sapiens sciet ueram esse uictoriamy quae salua

fidea et integra dignitate parabitun quod si haec

locum habent in aperto hosteg in belloy in ipsa

aciey quem habere dicemus in sola aemulationg uel

ubi nullae sunt inimicitiaeP etsi ingens inter Pran

cum i et hispanum llegem extitit aemulatio. Mon